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Abstrakt

Název: Modernizace hudebně pohybové výchovy v mateřských školách

Cíle: Hlavním cílem práce je vytvořit a ověřit komplexní intervenční výchovně

vzdělávací program pro děti předškolního věku, zaměřený na všestranný

rozvoj osobnosti. Dílčím cílem práce je podpora komplexního a přirozeného

rozvoje motorických, senzomotorických, hudebních a rytmických

dovedností u dětí předškolního věku, s důrazem na hygienu a zdraví člověka

(např. činnosti jako převlékání, rozcvičení, zásady spojené s tělesnou

výchovou, rozumovou výchovou, zpěv a správné dýchání atd.).

Metody: Tato práce byla realizována formou případové studie jako pedagogický

experiment. Po dobu jednoho roku byly všechny experimentální skupiny

ovlivňovány programem hudebně pohybové výchovy s názvem

ZEMĚKOULE, dvakrát týdně 45 a 60 minut. V naší práci jsme použili

metody pozorování, rozhovoru a drobných motorických testů. Výsledky byly

vyhodnoceny na základě zpětné vazby z vlastního pozorování, pozorování

ostatních učitelek, různých drobných testů, rozhovorů s rodiči dětí,

fotografií, zvukových a video záznamů. Sběr poznatků probíhal soustavně

během ročního působení v MŠ Zeměkoule.

Výsledky: Projekt Modernizace hudebně pohybové výchovy v mateřských školách

umožnil dětem přijatelnou formou získat velké množství zážitků, osvojit si

nové pohybové dovednosti, hudební dovednosti (techniku zpěvu, dýchání,

vnímání rytmu a hudby). Děti viditelně zlepšily svůj estetický pohybový

projev a hudební cítění. Děti získaly nové vědomosti z oblasti všeobecného

vzdělávání a sociální komunikace. Vzájemné vztahy mezi dětmi se upevnily

a prohloubily. Společné činnosti přispěly k sebeovládání a kázni.

Klíčová slova: hudebně pohybová výchova, výchovně vzdělávací program, předškolní

vzdělávání, komplexní a přirozený rozvoj osobnosti, zásady TV

Abstract

Title: Innovation of music-based physical education activities for pre-school

kids

Objectives: The aim of the thesis is to draft and attempt to validate the

comprehensive interventional educational programme for pre-school kids

focused on all-around personal development. Side effect of the executed

research was the support of pre-school kid’s natural and comprehensive

kinetic development, sensorimotor, musical and rhytmical competences

with the stress on personal health and hygiene (i.e. changing clothes,

stretching, basic behaviour during physical education, correct breathing

whilst singing etc.)

Methods: The case study method was applied as pedagogic experiment for the

purpose of our research. Over the period of one year, the experimental

groups were exposed to the ZEMĚKOULE music-based physical

education programme with the frequency of 45 and 60 minutes twice a

week. Observation, interviews and motor tests were used for the purpose

of the case study. Results were then confronted through feedback from

the observation itself, observation of other teachers, interviews with

parents, photographs, sound and video recordings. Data collection was

executed throughout a year long personal presence in Zeměkoule Pre-

School.

Results: The innovation of music-based physical education activities for pre-

school kids enabled the kids to acquire a wide set of new physical

competences, experiences, musical competences (i.e. techniques,

singing, breathing, music or rhytmic perception). Considerable

improvements in aesthetical motoric exhibitions, general quality of

motoric skills and feelings towards the music were witnessed. Kids

aquired new competences from the fields of general knowledge and

social communication, too. Strengthening and deepening of the

interpersonal boundaries and relationships among the kids contributed to

their orderliness and discipline.

Keywords: music-based physical education, educational programme, pre-school

education, all-around personal development, comprehensive kinetic development.
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1. ÚVOD

Než předložím úvod diplomové práce, chtěl bych představit svou úvahu o dvou

důležitých jevech našeho života – fenoménu pohybu a hudby a jejich podílu na vývoji

harmonické osobnosti.

1.1 Úvaha

Nyní se zamyslíme nad fenoménem hudby a pohybu v lidském životě. Pohyb

provází člověka již od momentu početí, bereme-li již tento okamžik za vznik lidské

bytosti. Od prvního okamžiku naší existence se pohybujeme. Nejprve, coby oplozené

vajíčko, cestujeme do dělohy své matky, abychom se zde “uhnízdili“ a začali růst ve

skutečně novou, jedinečnou lidskou bytost. První pohyby plodu, který již připomíná

človíčka, nám napovídají, že člověk je k pohybu skutečně předurčen.

A jaké místo má v životě člověka hudba? Kdy vlastně začíná člověk hudbu

vnímat? Nejnovější vědecké studie potvrzují, že se tak děje už v prenatálním období.

Tedy stejně jako pohyb, provází hudba člověka již od jeho prvopočátku. Z toho logicky

vyplývá, že pohyb i hudba představují pro člověka důležité a pro život nepostradatelné

kvality, které je třeba dále rozvíjet.

Hudba je jedním z prvních estetických podnětů, které člověka svými vlastními

prostředky, jako jsou zvuk, tón, melodie, rytmus či dynamika, provází již od narození,

ne-li dříve, a významně tak působí na citové vnímání dítěte.

Kdo z nás by si nepamatoval, jak nás naše maminky či babičky konejšily

zpěvem a kolébáním. Tedy hudbou spojenou s pohybem. Generace za generací

podvědomě navazují na tento osvědčený rituál. Hudba a pohyb k sobě i k lidskému

životu neodmyslitelně patří. Sama hudba pohyb vyvolává, rozvíjí a inspiruje jej.

Ve výchově dětí předškolního věku by tedy hudebně pohybová výchova měla

mít své ničím nezastupitelné místo. Odborníci dokázali, že kvalita prožívání

spontánního pohybu a spontánních her v období předškolního věku, mají přímou

závislost na následném duševním a především rozumovém vývoji jedince ve školním a

pozdějším věku. (Kurková, 1989)

A já se ptám, zdali je věnována hudebně pohybové výchově v předškolním věku

dětí, budoucí generaci našeho národa, dostatečná pozornost? Vždyť prostřednictvím
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hudby si člověk osvojuje kulturní hodnoty především svého národa. Zároveň však

může být hudba prostředkem, jak se přirozenou cestou seznámit a osvojit si kulturní

hodnoty jiných národů. Vždyť svět je dnes již jako jedna velká vesnice.

1. 2. Úvod

V současné pedagogické praxi je hudebně pohybová výchova součástí Rámcově

vzdělávacích programů České republiky pro základní i gymnaziální vzdělávání. Ovšem

modifikované programy pro oblast předškolního vzdělávání nejsou dosud uzákoněny.

Přitom hudebně pohybová výchova má v komplexním rozvoji osobnosti dítěte

nezastupitelný význam. (Galloway, 2007) Z teorie hudební psychologie i hudebně

pohybové výchovy vyplývá, že základy hudebně pohybových dovedností lze získat a

především pozitivně ovlivnit jejich budoucí vývoj právě v předškolním věku (Kurková,

1989).

Kde je tedy zásadní problém a jak přispět k jeho rychlé nápravě? V dnešní

předškolní pedagogické praxi jsou rezervy především v oblasti odborného vzdělávání. V

poslední době jsou od školek rodiči velice žádané programy, které přináší kultivaci dětí

s co nejkomplexnějším rozvojem osobnosti dítěte. Cílem výchovy a vzdělávání je

dosáhnout takovou úroveň rozvoje, na které jsou děti schopny vnímat pohyb a hudbu

jako cestu ke své spokojenosti. Většina pedagogů předškolních zařízení si uvědomuje

důležitost ovlivnění potřeby pohybu jako přiměřené cesty k fyzickému i duševnímu

zdraví. Často ale nemají dostatečné inspirace a odpovídající vědomosti ke způsobu

řešení.

V době, kdy jsem hledal zajímavé téma pro svou diplomovou práci, dokončila

má starší sestra Martina Kiliánová koncepci bilingvního výchovně vzdělávacího

programu globální výchovy pro předškolní děti a spolu se svou kamarádkou Eliškou

Zemanovou vybudovaly bilingvní Mateřskou školu Zeměkoule. Martina hledala

všestranného pedagoga, který by byl schopen odborně zaštítit a vytvořit komplexní část

tohoto výchovně vzdělávacího programu globální výchovy Zeměkoule týkající se

hudebně pohybové výchovy. Vzhledem ke své odbornosti a faktu, že jsem původně

chtěl kromě tělesné výchovy studovat také výchovu hudební, oslovila mě s nápadem,

abych tento program vytvořil a následně v MŠ Zeměkoule experimentálně ověřil.
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Přijal jsem nabídku ověřit projekt, jehož motto zní: Budeme se točit kolem dětí,

jako by byly osou našeho světa, ale budeme to dělat tak, aby pochopily, že jsou také


[…]


s fyziologickým a senzomotorickým vývojem dětí. Na základě svých pozorování,

zpětné vazby od dětí, pedagogů a rodičů, si troufám tvrdit, že mé působení výraznou

měrou k tomuto pozitivnímu posunu přispělo.
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7. ZÁVĚRY

Ve své práci jsem vycházel ze základních teoretických východisek týkajících se

globální výchovy, didaktické hry, dramatické výchovy, základní pohybové přípravy,

hudebně rytmické přípravy, hudebně pohybové přípravy a koncepce bilingvního

výchovně vzdělávacího programu Zeměkoule.

Nejpodstatnější pro mě byla východiska Selbyho a Pika (1994), kteří zpracovali

problematiku globální výchovy z různých úhlů pohledů, dále pak Kurkové (1989),

která nastiňuje zásady a problematiku hudebně pohybové výchovy v předškolním věku

a popisuje velké množství příkladů cvičení specifických pro tento věk dětí; dále

Smítkové (1981), která zpracovala teorie pohybové výchovy a otázky estetiky

v pohybové výchově dětí a představila rozsáhlý velmi propracovaný zásobník

nejrůznějších cvičení. Ucelený a definovaný obraz této problematiky, již tito autoři

podávají ve svých knihách Globální výchova, Hudebně pohybové hry v mateřské škole,

čtyřdílná Estetika v pohybové výchově dětí a mnoho dalších, mi pomohl teoreticky

částečně proniknout do této problematiky.

Při tvorbě projektu jsem prostudoval popsané pedagogické metody globální i

dramatické výchovy, didaktické hry, základní pohybové přípravy, hudebně rytmické

přípravy, hudebně pohybové přípravy. Při bližším seznámení se s problematikou

využití globální výchovy v jednotlivých předmětech jsem postrádal v citované práci

hlubší využití v oblasti hudebně pohybové výchovy. V literatuře jsem našel pouze

ukázku využití globální výchovy v zeměpise. Pozornost zde byla také věnována cizím

jazykům, matematice a dokonce i hudební výchově. Ovšem ne ve spojení s pohybovou

výchovou a zabývala se povětšinou výchovou dětí školního věku. To považuji za velmi

důležité, ale přesto si myslím, že by mělo být věnováno více pozornosti i výchově dětí

předškolního věku.

Často jsem si kladl otázky, zdali se dnešní pedagogové orientují v současné

situaci v oblasti hudebně pohybové výchovy? Znají dostatečně příčiny vzniku nezájmu

dětí o pohybové či hudebně pohybové činnosti a celkové degradace pohybových

schopností dnešní mládeže? Znají dostatečně tělovýchovnou historii naší země? Pokud

ne, jak mohou vzdělávat a vychovávat děti v této oblasti, když sami nechápou nynější

problémy v celé své šíři?

Proto jsem zpracoval dosud částečně opomenutou problematiku hudebně

pohybové výchovy dětí předškolního věku. Při realizaci projektů s dětmi jsem využil
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známé efektivní, přesto málo používané metody a postupy globální výchovy. Někdy

jsem stál před rozhodnutím, do jaké míry kombinovat tyto metody s klasickými

pedagogickými metodami tak, aby byly dostatečně efektivní a neztrácely svůj význam.

Přesto si myslím, že jsem našel harmonickou cestu, jak modernizovat a zefektivnět

hudebně pohybovou výchovu dětí předškolního věku.

Pohybové vyjádření hudby v předškolním věku je naprosto přirozenou reakcí

dítěte. Zprvu má ráz spontánní neuvědomované činnosti, v níž dítě vyjadřuje svou

radost z pohybu. S vývojem tělesného sebecitu dochází k uvědomovanému pohybu,

jeho ovládání a osobitému výrazu. Pohybem dítě vyjadřuje svůj vnitřní svět.

Spontánní pohyb a hra nemusí ovšem znamenat vždy jen volné činnosti dětí bez

výchovných záměrů pedagogů, vychovatelů, ale také využití zájmů a potřeb pro jejich

rozvíjení a kultivaci. Jsem přesvědčen že, v oblasti hudebně pohybové výchovy má

předškolní výchova daleko větší možnosti než rodina a to nejen v odbornosti vedení.

Dítě nejen že se rozvíjí v projevu individuálně, osobitě podle stupně svých schopností a

dovedností, současně ale vystupuje do popředí sdružovací moment, nutnost vzájemné

spolupráce, souhry, někdy rozdělení rolí, podřízení se pravidlům hry nebo tance.

Hudebně pohybová výchova tak směřuje ke komplexnosti a jednotě pohybu,

hudby a zpěvu vycházejících z představ, pocitů a prožitků dítěte. Hudba pohyb

vyvolává, rozvíjí a inspiruje jej.

Závěrem lze říci, že projekt Modernizace hudebně pohybové výchovy

v mateřských školách umožnil dětem přijatelnou formou získat velké množství zážitků,

dovedností a vědomostí z oblasti přírodních věd a sociální komunikace. Upevnily se a

prohloubily vzájemné vztahy mezi dětmi a činnosti měly také kladný vliv na jejich

ukázněnost a disciplínu. Projekty byly ovšem velmi náročné na přípravu a čas.

Předložený program hudebně pohybové výchovy je v mateřských školách

v uvedené formě plně využitelný, pokud se ovšem na jeho realizaci aktivně podílejí

všichni pedagogové školky. Úspěch by se měl dostavit za předpokladu, že využívají

podobných metod a vzájemně spolupracují. To vše přináší mnoho nebezpečí, a to

především úskalí komunikační, časové a motivační.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č.1: Příklady aktivizačních cvičení podle Smítkové (1981)

Střídají se dvě řady různých pohybů

Do řady opakovaných pohybů se vkládá pohyb jiný

Střídají se dva kontrastní pohyby

Příloha č. 2: Videozáznam pohybových skladeb dětí MŠ Zeměkoule
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