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Předložená diplomová práce působí uhlazeným a uceleným dojmem. 127 stran textu mluví za
vše. Po formální stránce jsem neshledala žádné zásadní nedostatky v textu, pouze několik
drobných nepřesností v písmu (mezery, kurzíva apod.). Přiložené fotografie ze sledované
mateřské školy dokreslují představy o chodu výuky ve školce a navíc „září“ zaujetím a radostí
dětí z vyučování. Některé pasáže práce by byly přehlednější po zpracování do tabulek. Ale
jiné formální nedostatky jsem neshledala.
Po obsahové stránce je diplomová práce velmi dobrá. Rozbor literatury a teoretická
východiska tvoří většinu textu. Tato část práce je velmi obsáhlá a nutno podotknout, že i
dobře zpracovaná. Pro větší přehlednost práce bych doporučila některé části textu zkrátit.
Student tímto prokázal schopnost práce s literaturou i se zahraničními publikacemi.
Cílem práce bylo vytvořit a ověřit komplexní výchovný program v mateřské školce. Mohu
říci, že cíl práce byl naplněn, ale s drobnými výtkami oponenta.
V práci postrádám odlišení praktické části práce a zjištěných výsledků – sestavení programu,
způsob jeho ověření a prezentace dětem, případně i přesný popis celé ukázkové cvičební
apod. Výsledky jsou trochu skryty v textu a je nutné si je vyhledat. Místy proto text postrádá
logiku. Asi ve dvou případech se vyskytla hrubá chyba v odborném názvoslovném popisu
cvičení. Z hlediska obsahu a výběru cvičení prokázal student erudovanost v problematice
předškolní pohybové přípravy dětí. Toto tvrzení prokázal posouzením dovedností úrovně dětí,
ale pokud tento projekt chápe jako experiment, chybí zde kontrolní skupina dětí, která by
pomohla odpovědět na předem stanovenou vědeckou otázku.
Závěrem mi dovolte říci, že student Antonín Kubaň prokázal vyhovující práci s literaturou,
prokázal připravenost vstoupit do pedagogické praxe a DVD i fotografie dosvědčují, že
odborné vedení dětí je (bylo) nejen posláním učitele, ale přináší radost z pohybu a hudby
dětem a i ostatním pedagogům.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením…………………………………………

Doplňující otázky:

1) Znáte pojem „pohybová gramotnost“ a její spojitost s předškolním věkem dětí?
2) Myslíte si, že znalosti našich studentů v oblasti hudebně pohybové výchovy jsou pro

toto zaměření dostačující?
3) Jakými argumenty obhájíte svůj postoj, že hudebně pohybová výchova má své

nezastupitelné místo v předškolním věku dětí?
4) Kdy a proč nastane podle Vás zlom v přístupu (myslím negativního) dětí k pohybu a

pohybu s hudbou?
5) Z čeho usuzujete, že rodiče upřednostňují výkon a výsledek a proč tomu tak v naší

společnosti je?
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